53) „Praktika und Process der Gerichtsläuft nach den Brauch sächsischer Landen aus den gemeinen päpstlichen Kais. und sächsischen Rechten 1550.

54) „Praxis rerum criminalium. Gründliche und rechte Underweisung welcher massen in Rechtfertigung peinlicher Sachen, nach gemeinen beschriebenen Rechten vor

Aegidius BOSSIUS 55), *Franciscus MODIVS* 56), *Alphonsus VILLA-GVT* 57), *Tiberius DECIANVS* 58), *Prosperius FARINACIVS* 59) aliique, glossatorum opinionibus, iurisque canonici paeceptis replete 60), non poterat non, quin iure criminali in formam artis redigendo altissimas in illo radices ageret ius canonicum.

§. 9.

Tertia causa in eo cernitur, quod ius canonicum saepenumero rationem habuit Germanicarum consuetudinum 61), in primis earum etiam, quae ad rem Germanorum criminalem pertinebant. Neque enim solum inter incolas Italiae, e cuius gremio prodierat ius canonicum, aliasque gentes a Germanis deuictas, bellis gestis, (vt plerumque fieri solet,) Germanorum mores quam maxime diuulgabantur 62), verum etiam et ipsi pontifices Germanorum consuetu-

„und in Gerichten ordentlich zu handeln — durch Herrn Iosten Damhouder von Brüg — Venet. 1572, quae constituit P. II. eius Practicae gerichtlicher Handlungen etc.

55) *Practica criminalis*. Basileae 1578.

56) *Rerum criminalium praxis et variorum tractatus criminales*, Francof. 1587.

57) *Practica canonica criminalis*, Francof. 1588.

58) *Criminalia*, Francof. 1591.

59) *Opera criminalia*, Francof. 1597.

60) vid. DE BOEHMER in praefat. ad CARPOVII Pract. rer. criminal. pag. 4. et MAL-BANK l. c. Kap. III. §. 22 - 24. pag. 94 seq. et Kap. VIII. §. 44. pag. 211 seq.

61) Quod pluribus exemplis, licet ex iure ciuili potius petiti docuerunt ECKHARD in *hermeneutica iuris*, Libr. I. cap. VIII. §. 341 seq. et WALCHIVS ad eundem. IO. GEO. ESTOR vestigia iuris Germanici in iure canonico, et quidem cap. I. X de sponsalibus. De odio in matrimonio imparia et restricto iure nobilitatis germanicae quoad connubia: recus. Marburgi, 1750. C. FERD. HOMMEL de iure canonico ex germanicis legibus et feudalibus explicando libellus singularis, Lips. 1755. nec non GIÜK praecogn. vber. vniv. iurispr. eccl. §. 37. pag. 56.

62) Quare Hugo GROTIUS de iure belli et pacis, Libr. II. cap. VIII. §. 1. „Reuera,“

dines Decretalibus inserere consilii esse ducebant propterea, quod iuris canonici usum optime in Germania promoueri posse existimarent, si in causis ad sedem papalem relatis, decidendis, illarum rationem haberent, simulque cauerent, ne principes Germaniae, tenacissimos morum maiorum, offenderent⁶³⁾, neque causam paeberent, quod frequenti appellationum ad curiam Romanam usu ab illis interdicerentur. Vbi igitur causae decidenda proponerantur pontificibus, vel ad ipsas partium propositiones Decreta sua accommodabant, vel e capitularibus illas diuidabant^{64).}

§. 10.

Iam vero, ne temere ipsam indolem iuris canonici causam auctoritatis in iure criminali dixisse videamus, exemplis nonnullis id demonstrare conabimur. Ac primum quidem apud Germanos, quod deficeret rectum et verum de societatis civilis ratione iudicium, non, nisi cum actor extisset in delicta commissa inquirere iudici licuisse, iam supra ostendimus. Idem vero etiam iure canonico antiquiori iudicibus praeceptum deprehendimus^{65).} Quid? quod

inquit, „tantum esse videmus, ut aliud ius Gentium introduceretur, ex quo Germanicae nationes Europam fere omnem inuaserunt. Sicut enim olim iura Graeca, deinde Romana, iura tunc Germanica instituta passim recepta sunt, et nunc videntur“ et CONRING in praefat. ad Tacitum: „Videmus,“ ait, „in Italia, Gallia, Hispania, Britannia, Germaniaque omni, post Romanorum tempora noua quasi gentium iura exorta, quae non aliunde, quam ex antiquissimis Germaniae institutis profluent.“

63) vid. ECKHARD I. c. §. 353 et 354.

64) Exempla occurrant permulta, veluti in c. 27 et 28. C. XVII. qu. 4.

65) vid. c. 3. C. V. qu. 2. pr. „Relatum est ad sedem apostolicam, vos accusations fratribus per scripta suscipere absque legitimo accusatore. Quod deinceps in omni terrarum orbe fieri, apostolica auctoritate prohibemus, et quod nuper factum est, absque ulla re-

et huius Germanorum consuetudinis, qua praesentes essent criminum accusatores, nec, nisi legitime impediti procuratores mittere possent⁶⁶⁾, ratio habebatur, et praesentia accusatoris tam necessaria iudicabatur, ut omnia sine illo peracta, inualida censerentur⁶⁷⁾. Deinde, ut apud Germanos locus iudicij, prae-
sertim ybi rex, Episcopis, Abbatibus, comitibus, proceribusque aliis praesentibus, ius dicebat, *placitum*⁶⁸⁾, et aliquem in ius vocare, *bannire*⁶⁹⁾ dicebatur, ita eodem nomine obuenit in iure

„tardatione corrigere curamus, nec unquam prius per scripta eorum, qui accusantur, cau-
sam discutere licet, quam per querelantium institutionem vocati canonice ad synodum
veniant, et praesens per praesentem agnoscat veraciter, et intelligat quae ei obiciuntur.“

66) vid. SCHMIDT l. c. Th. I. pag. 312. et RÖSSIG Handbuch der Alterthümer der Deutschen, Leipz. 1797. Abtheil. III. Kap. IV. §. 17. pag. 314.

67) Ita c. 3. C. V. qu. 2. §. 1. „Leges enim seculi accusatores praesentes exigunt,
„et non per scripta absentes. Vnde canonica patrum constituta non semel, sed saepissime
„clamant, nec accusationes, nec testimonium ullum per scripta posse proferre, nec de
„aliis negotiis quicunque testimonium dicant, nisi de his, quae sub praesentia eorum acta
„esse noscuntur. Similiter et qui alium accusare elegerit, praesens per se, et non per
„alium accuser, inscriptione videlicet praemissa. Neque ullus unquam iudicetur, ante-
„quam legitimos accusatores praesentes habeat, locumque defendendi accipiat ad abluenda
„crimina. Curandum namque est ne ira quemquam subripiat, faciatque citius omne,
„quod non licet.“ et c. 2. C. V. qu. 3. „In criminalibus causis nec accusator, nisi
„per se, aliquem accusare potest, nec accusatus per aliam personam se defendere per-
mittitur.“

68) Vid. Capitul. *Caroli Calui* de A. 858. Tit. XXV. apud Baluz Tom II. capitul. 99.
LEHMANN Chron. Spir. Libr. II. cap. 31. pag. 102. et cap. 37. pag. 122. nec non HAV-
SCHILD Gerichtsverfassung der Deutschen §. 39. pag. 134. seq.

69) Vid. Capitul. *Ludovici Pi* de A. 819. apud GEORGISCH pag. §42. WACHTER
Glossar. s. v. *bannen* pag. 113. HAVSCHILD l. c. pag. 131. seq. et HVMMEL Compendium
deutscher Alterthümer Nürnberg 1788. Kap. IX. §. 7. pag. 144.

canonico et locus iudicij 70) et citatio 71) Tum, quem olim in processu criminali morem obseruabant Germani, vt reus, si ter, intericto septem vel plurium noctium spatio citatus non comparuisset, accusator vero ad duellum cum illo suspicendum iterum sese obtulisset, gladioque stricto scutum bis percussisset, et semel aerem verberasset, tandem in certamine inferior discussise iudicaretur 72), eiusdem etiam in iure canonico relicta inueniuntur vestigia, ita, vt ternam citationem emittere, ea vero neglecta, condemnare reum iudices iubeantur 73). Porro nec desunt exempla rationis probandi innocentiam, quibus vtebantur veteres Germani 74). Sic rationis probandi per coniuratores et compur-

70) Vid. c. 2. C. XV. qu. 4. „Placita sacerdotalia dominicis diebus, vel alii praecipuis festis — secundum canonican constitutionem minime fieri decernimus. conf. cap. 13. X. de praescriptionibus.

71) Dict. c. 2. C. XV. qu. 4. „Insuper etiam sancta synodus decreuit, vt nulla iudicaria potestas licentiam habeat sua auctoritate ad placidum bannire in supradictis diebus.

72) Vid. HAVSCHILD I. c. §. 28. pag. 84. seq. et §. 38. pag. 132. seq. Korr von den geistlichen und civil- Gerichten in den Hessencasselischen - Landen Tb. I. Sr. IV. §. 397. pag. 481. et §. 400. pag. 484. et DREYER in Nebensrunden pag. 234. no. 2.

73) c. 2. C. V. qu. 2. „Praesenti decreto censemus, vt in primis paternaliter vocentur, et per septem dies expectentur, nullius ecclesiasticae rei interdicta licentia. Huic vero expectationi iterum addantur septem dies, interdicta ecclesiam intrandi licentia, et omnia diuina officia audiendi. Post vero addantur duo dies, quibus a pace et communione sanctae ecclesiae sint suspensi. Deinde vero iterum aliis duobus diebus sub eadem expectatione deportentur. Quibus uno die superaddito, omni expectatione veluti iam desperata, reus mox anathematis Gladio feriatur.

74) Cum de eo, quid iure canonico de iudiciis Dei statuatur, in ipsa *de iuriis canonici in iure criminali germanico vi et effectu* commentatione, vberius disputandum sit, mitto hoc loco ab iis exempla petere licet frequens eorum mentio fiat in c. 20. C. II. qu. 5. c. 7.

gatores mentionem factam videmus⁷⁵⁾; sic, ut apud Germanos, qui in ipso delicto comprehensus, aut pessimae indolis homo cognitus fuerat, prohibebatur, quo minus iureiurando purgare a suspicione se posset⁷⁶⁾, ita eundem etiam iuris canonici pracepta a iuramento retinent⁷⁷⁾. Denique quod ad poenas attinet, reis subeundas, Germanorum morem, quo ob innatum libertatis studium⁷⁸⁾, et opinionem, in homines hominibus non competere ius vitae et necis, sed Diis hoc relinquendum esse⁷⁹⁾, pecunia potius vel aliis

C. II. qu. 5. cap. 10. X. de excessibus Praelatorum cap. 1. 2 et 3. X. de purgatione vulgari, et alibi.

75) cap. 8. X. de purgat. canon. — „Mandamus, quatenus si accusatores idonei non apparuerint, vt cum septima aut quinta manu sui ordinis, (sicut expedire cognoveris) per purgationem canonicanam innocentiam suam ostendar. conf. etiam cap. 7. 9. 10. 11. et 13. X. eod.

76) Vid. DREYER *Nebenstunden* pag. 37 et 38. not. (c). et KOPP l. c. Th. I. St. IV. §. 362. pag. 449. et *Beilage No. 146.* not. (b) pag. 232.

77) c. 15. C. II. qu. 5. „Nobilis homo, vel ingenuus, si in synodo accusatur et negatur, si eum constiterit fidelem esse, cum duodecim ingenuis se expurget: si antea deprehensus fuerit in furto, aut periurio, aut falso testimonio, ad iuramentum non admittatur, sed — feruenti aqua, vel candenti ferro se expurget.“ Idem canon reperitur in cap. 1. X. de purgat. canon.

78) Quo magis enim Germani libertatis seruanda solliciti erant, eo minus etiam eiusmodi poenae iis placebant illi contrariae: quare, cum ipsi populo omne ius puniendi primis temporibus competere, facile etiam fieri poterat, vt populi ingenio accommodarentur poenae. Accedebat, quod e superstitione non, nisi Deo ius vita priuandi homines tribuerent, ideoque sacerdotibus seu Druidis, quos cum Diis arctissime coniuncros arbitrabantur, negotium morte puniendi homines demandarent. conf. TACITVS de mor. Germ. cap. VII. CLVVERII Germania antiqua Libr. I. cap. XXIV. pag. 163. Iob. PAUL. KRESS de variis iurisdictionis criminalis in Germania generibus Helmst. 1730. cap. II Obs. II. §. 2—6, in PLITT Analect. iur. crim. Francof. et Lips. 1791. No. XI. pag. 413. seq. et DREYER *Samml. verm. Abhandl.* Th. II. pag. 636. seq.

79) Hinc ultima supplicia habebantur quasi sacrificia, diis, ob scelus commissum

bonis, quam morte punierunt⁸⁰⁾, reoque imperfecti cognatis
Werigeldum ⁸¹⁾ ut vocabatur, soluendum imposuerunt, ius
canonicum hac in re imitatur ⁸²⁾. Imo et adulterii antiquissimam
apud Germanos poenam, ratione aliorum delictorum profecto
satis grauem ⁸³⁾, cum marito, conuocatis vxoris propinquis, crines

iratis, oblata. vid. DREYER *antiquar. Anmerk. üb. einige im mittlern Zeitalt. in Deutschl. üblich gewesene Lebens- Leibes- und Ehrenstrafen* §. 15. pag. 76. seq.

80) TACITVS de mor. Germ. cap. XII. et XXI. Sufficiebant quoque illae poenae,
cum laeso eiusque consanguineis insuper ius vindicandi laesionem competeteret, quod sine
dubio magis a laesione deterrebat, quam legum praecepta.

81) Vid. Capitul. Libr. IV. cap. 18. et Libr. V. cap. 107. apud GEORGISCH pag. 137.
et 1429.. conf. HAVSCHILD l.c. pag. 16. seq.

82) c. 26. C. XVII. qu. 4, „Omnis Presbyteri imperfectores compositione episcopi,
ad cuius parochiam pertinent, soluantur: ita videlicet, ut medietatem Vuiregeldi eius
„Episcopus utilitatibus ecclesiae, cui praefuit, tribuat, et alteram medietatem in eleemo-
„synam illius, iure dispertiat, quia nullus nobis eius haeres proximior videtur, quam
„ille, qui ipsum domino sociauit.“

83) Neque mirandum est, quod poena adulterii, si cum reliquis poenis comparetur,
paulo atrocior videatur. Summa enim apud maiores nostros foeminarum reverentia, par
vxoribus honos, aquale decus erat, neque, ut de barbaris accepimus, honestam seruitu-
tem agebant foeminae. Quo maiora itaque iis iura concedebantur, eo maiora officia impo-
nebantur, eoque grauior laesi officii offendio. Ac, si licet philosophari in re tam remota,
ipsum Germanorum ingenium ab eiusmodi perfidia quam maxime abhorrebat. Quo san-
ctius enim apud maiores nostros fides seruabatur, quam dudum amisimus, eo magis lae-
sam vlsiscisci debebant. Denique cum tanta esset morum puritas, et libidine non depravata
gens, quae litterarum secreta ignoraret, furtis amoris gloriari nondum didicisset, non mirum
est, quod et illibatam pudicitiam et summam castitatem desiderarent, et atrocissima
adulterii poena esset illo tempore, quo corrumpere et corrumphi nondum seculum vocaba-
tur. vid. TACITVS de mor. Germ. cap. XIX. et FISCHER *Geschichte des Despotismus*.
pag. 41. 47. et 49.

adulterae rescindere, et verberibus e domo omnique vico profligare ius esset ⁸⁴⁾, etiam in iure canonico scriptam esse cernimus ⁸⁵⁾.

§. 11.

Ex iis, quae hactenus attulimus, exemplis, quibus plura adiicere facili negotio potuissemus, si res ipsa lucem desideraret clariorem, apparere arbitror, iuris canonici indolem, consuetudinibus maiorum nostrorum, in iudiciis criminalibus adhibitis, fuisse multis modis accommodatam. Quare, hanc ipsam iuris canonici indolem, nemo negabit, multum contulisse ad mutandum ius criminale patriū, ipsique iuri canonico gratiam apud Germanos conciliasse, et auctoritatem.

§. 12.

Nec denique quarta praetercunda causa est, quod, *dum clericī iurisdictionem sibi vindicarent criminalē*, iurisque canonici pracepta causis obuenientibus adhiberent, multum ad ipsam iuris criminalis germanici mutationem effecerunt, idque eo magis, quo magis illos ciuilis iurisdictionis iura sibi arrogasse constat. Vbi enim primum, extincta Carolingorum stripe, clericī, quam antea sub nomine *episcopalis audientiae* celauerant ⁸⁶⁾, iurisdictionem

84) TACITVS de mor. Germ. cap. XIX. „accisis crinibus nudatam coram propinquis, expellit domo maritus et per omnem vicum verbere agit.“

85) c. 5. C. XXXII. qu. I. — „iubemus — vt eum cum ipsa quoque adultera di- stricte mactare non differas, et caluatos ab inuicem separare.“

86) vid. NETTELBLADT Diss. de ecclesia sang. non sitiente. §. 53: pag. 34. Constat enim, regibus Francorum imperantibus, nullam fuisse episcopis et reliquis clericis iurisdictionem temporalem; attamen fieri poterat secundum constitutionem L. I. C. Th. de episcopali iudicio, primum in *Capitul. Libr. VI. cap. 366.* apud GEORGISCH pag. 1585 seq. deinde

ctionem secularem simul cum integris terris accepissent ab imperatoribus ⁸⁷⁾, qui, partim ut amicitiam clericorum sibi conciliarent ⁸⁸⁾, partim ut principum secularium potentiam coercent ⁸⁹⁾, largissimis illos cumulabant donationibus, factum est, ut episcopi ducum atque principum iuribus vterentur, et personam secularem gerere non dubitarent ⁹⁰⁾. Eripiebant igitur adiuvatis potestatem criminalem, quae sola illis adhuc relicita fuerat ⁹¹⁾, eamque, nisi

a GRATIANO c. 35. seq. C. XI. qu. I. repetitam, ut altera parte petente, cuiuscunque generis causae ciuiles ad audienciam episcopalem diiudicandae deferrentur. Et habebat quidem haec clericis tributa potestas hunc finem, ut amicabili compositione lites dirimentur, quare etiam CLAVD. FLEVRY Instit. iur. eccles. P. III. cap. III. §. 3. *Iudicia illa (ecclesiastica) inquit, olim amica, quibus duce caritate verum iustumque exigebatur, concordia que parvum, praecisis omnibus dissidorum radicibus quaerebatur, degenerauerunt in tribunalia, in quibus strictrum ius regnabat, omnesque subtilioris iuris apices captabantur, nemine quicquam de iure suo remittente.*

87) Factum hoc est postquam imperio decessissent reges Francorum, ab imperatoribus Saxonis, et primum quidem ab Ottone I., qui teste SCHARDIO de iurisdictione imperial. p. 261. BRVNNO Archiepiscopo Coloniensi Ducatum Lotharingiae simul cum iurisdictione concessit, qua ille aequo ac iudicio gladii temporalis vsus est. Alia exempla leguntur apud LEHMAN- NVM in Chron. Spir. Libr. IV. cap. III. pag. 235 sq. OTTONIS vero I. exemplum et reliquos saxonice stirpis imperatores secutos docet NETTELBLADT l. c. §. 54 pag. 34. HER- TIVS de orig. et progr. specialium Rom. Germ. Imp. Rerum publ. §. 7. et in EIUS Opusc. Vol. II. Tom. II. No. I. pag. 21. KOPP von den geistl. und Civil-Gerichten, Tb. I. St. III. §. 61. pag. 105. nec non FISCHER l. c. pag. 65. seq.

88) vid. PFEFFINGER Vitriar. illustr. Tom. I. pag. 1142. b.

89) vid. HERTIVS l. c.

90) vid. BOEHMER in iur. eccles. Prot. Libr. V. Tit. XII. §. 16. pag. 67. Tom. V.

91) Etenim, cum episcopos iudiciis ciuilibus interesse indecorum haberetur, ita, ut si contra fecissent, irregulares fierent: cap. fin. X ne clerici vel monachi: iurisdictionem temporalem per adiuvatos, uti vocabantur, exercenda curarunt, quod ex diplomate AR- NULPHI, WICHINDO, Episcopo Passaviensi dato, apud HVNDIVM in Metropoli Salisb. p. 349, et LAMBECK Libr. I. Rer. Hamburg. pag. II. edit. FABRICII patet, qui non tamen fas

constitutione *Innocentii III.* 92) ac *Bonifacii VIII.* 95), sensim

erat, inquit, *Archiepiscopis, ciuilibus ipsos praesidere iudiciis, sed ad haec nomine suo exercenda ad duocatos habebant.* conf. *GRYPHIANDER de Weichbild Saxon.* cap. 63. no. 9. *MAGER de advocatione armata,* cap. 2. §. 232. *BOEHMER I. c. Libr. V. Tit. XII. §. 12 seq. pag. 62 seq. Tom. V.* *HERTIUS Diss. cit. §. 5. pag. 13.* et *IDEM in Diss. de iactitata vulgo Ord. Cisterciens. libertate etc. Sect. III. §. 7.* in *EIVS Opusc. Vol. II. Tom. II. pag. 273.* Deinde vero liberare se studebant ab advocatis, et non, nisi criminalem iurisdictionem iis reliquerunt. vid, *HERTIUS I. c. §. 8. et 9. pag. 274.* et *KAPP I. c. Th. I. St. II. §. 59. pag. 104 seq.*

92) Nam, cum, aucta comitum, ducum principumque Germanorum auctoritate atque potentia, quam maxime imminueretur episcopalis audientia, vid, *KOPP I. c. Th. I. St. II. Abtheil. IV. §. 106. pag. 144 seq.* ita, vt sub hoc titulo non amplius causas ciuiles diuidendas sibi sumere possent clerici, constitutione quadam *INNOCENTIVS III.* illud datum studuit reparare. Is enim cap. 13. X de iudiciis, ex Euangelio Matthaei Cap. XVIII. v. 15—18. probauerat, peccatum ab altero commissum, si amicabili ratione ad virtutem reduci peccans non posset, ecclesiae denunciandum esse. Ex quo sic concludit, „cum enim „non humanae constitutioni, sed diuinae potius legi innitamus, quia potestas nostra non „est ex homine sed ex Deo, nullus qui sit sanae mentis, ignorat, quin ad officium nostrum „spectet de quocunque mortali peccato corripere quemlibet Christianum, et si correctionem „contemserit, per distinctionem Ecclesiasticam coercere.“ Qua vero ratione facilime erat cuiuscunq; generis causam subiicere potestati ecclesiasticae, vt vberius docuit *BOEHMER I. c. Libr. II. Tit. II. §. 4 seq. pag. 980. Tom. I.*

93) c. fin. ne clerici vel monachi in 6to. „Episcopus seu quicunque alias Praelatus „vel clericus iurisdictionem obtinens temporalem, si homicidio aut alio maleficio ab aliquo „bus in iurisdictione sua commisso balliuo suo aut aliis cuicunque iniungat, vt super hoc „veritatem inquirens, iustitiae debitum exaequatur, irregularis censerri non debet: quam- „vis ipse ballius vel alias contra malefactores ad poenam sanguinis processerit, iustitia „mediante. Nam, liceat clericis causas sanguinis agitare non licet, eas tamen (cum iurisdictionem obtinent temporalem) debent et possunt meru irregularitatis cessante aliis delegare. Effectum enim est hac *Bonifacii VIII.* constitutione, vt, quod iure canonico antiquiori c. 30. C. XXIII. qu. 8. et cap. 5. X ne clerici vel monachi, non licebat, sed antea ab imperatoribus fieri debet, *BOEHMER I. c. Libr. V. Tit. XII. §. 12. et 13. pag. pag. 62 seq. Tom. V. episcopi advocatis iurisdictionem criminalem demandarent, et ex hac iuris veteris abrogatione, alia*

sensimque sibi vindicabant 94). Hinc breui res eo perducta est, vt Episcopi aliquique clerici 95), vanas causas pae se ferentes, falsisque opinionibus vni atque sententiis 96), mox acciperent iurisdictionem criminalem 97). Quae, licet aut nullo, aut satis infirmo niteretur fundamento, facile tamen commendabatur populi superstitioni, placebatque propter meliorem causarum tractandarum rationem. Deinde vero principum secularium iurisdictionem aggressi, illorum iura occuparunt aut violarunt 98). Aut

eaque maiora iura sibi arrogarent, vid. BOEHMER I. c. §. 16, pag. 66 seq. Tom. V. et KOPP I. c. Th. I. St. I. Abtheil. I. § 63, et not. h. pag. 109 seq.

94) Quam enim aducatis relictam diximus not. 91, potestatem exercendi iurisdictionem criminalem, ea intacta quidem adhuc iis mansit sub *Otrone L.*, licet quam maxime indulgens esset erga clericos, vid. HEIDER in apolog. discurs. von Reichsvogreyen, etc. pag. 80 et 83, item quoque FRIDERICI I. temporibus, vt ex Chron. Hildesiensi apud Leibnit. Scriptor. rer. Brunswic. pag. 749 constat. Vbi vero latius crevisset episcoporum potesta, et criminalem iurisdictionem exercendam sibi arrogabant; vid. KOPP I. c. Th. I. St. I. Abtheil. I. §. 63, pag. 108 seq.

95) Nam, cum episcopi per prouincias profiscendii et ius dicendi molestiam fugerent, ad Archidiaconos quoque et Diaconos temporealem iurisdictionem peruenisse, docet Ioh. Paul KRESS Erläuterung des Archidiaconalwesens und der geistlichen Send-Gerichte, Helmst. 1727. Kap. II. §. 5. pag. 13.

96) Simulabant enim inter alia, se, in causas criminales inquirentes, non, nisi emendationem et poenitentiam rei quaerere, de quo iam supra not. 92. diximus, aut a Deo ipsis iurisdictionem esse delegatam, vid. EYBEL Einleit. in das kathol. Kirchenrecht, Tb. III. B. I. Hptst. III. pag. 34 seq. et alia id genus.

97) vid. VAN ESPEN in iure eccles. vniv. P. III. Tit. III. et IV. DV FRESNE DV CANGE Glossar, s. v. curia Christianitatis, Tom. III. pag. 1248, GIANNONE Histoire de Naples, Libr. XIX. §. 3, et PÜTTER Erörterungen und Beispiele des teutschen Staats- und Fürstenrechts. Götting. 1794. B. II. Heft I. Erört. XII. No. IV. pag. 22 seq.

98) vid. PETR. de CUVNERIIS tract. qui inscribitur, haec sunt grauamina et usurpationes, quae et quas Praelati et aliae personae Ecclesiae Regni Franciae, vel eorum officiales et indices pro ipsis fecerunt, et faciunt in praecidicium iurisdictionis temporalis Dn. Regis,

enim, causas criminales ab iudicibus non recte vel non satis celeriter iudicari, dicentes⁹⁹⁾, omnia crimina ad forum suum trahebant¹⁰⁰⁾, aut ex parte saltem, dum causas criminales ad forum cum ciuale, tum ecclesiasticum pertinere, contendenter¹⁾. Qua ratione vsi, aut reos, qui coram seculari iam poenas dederant, iterum damnarunt in iudicio ecclesiastico²⁾; aut disciplinae ecclesiasticae instituta, in poenas ciuiles mutarunt³⁾, multaque alia excogitarunt, quibus ad se raperent iurisdictionem non ciuilem solum, verum etiam criminalem⁴⁾. Quo facto, transferendi ius canonicum ad usum fori, causasque criminum diiudicandorum et